
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roppolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Copia 

 

REGIONE PIEMONTE                        PROVINCIA DI BIELLA 
 

COMUNE  DI  ROPPOLO 
Via Giacinto Massa n.6 – C.A.P. 13883 – Tel. 0161.98424 – 0161.987518 – Fax 0161.989427 

roppolo@pec.ptbiellese.it 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  
 

N. 111 del 17/12/2025 
 

X Impegno di spesa 
  
 Liquidazione 

 
 

*************************************** 
 
 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER AGGIO SU RISCOSSIONE 
AVVISI DI ACCERTAMENTO IMU 2021/2022 NOTIFICATI, A FAVORE DELLA 
DITTA STAT SERVIZI CIG:B9A6EA896E. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 28 Giugno 2024 nella quale sono state 
determinate le attribuzioni delle responsabilità di servizio ai sensi della Legge n. 448 del 
28.12.2001 
 
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n.30 
del 11.12.2024 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di 
Giunta Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 29 del 11.12.2024; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 23/10/2019, con la quale si 
provvedeva ad incaricare la ditta STAT per i servizi relativi a: 

- l’aggiornamento continuo delle banche dati IMU-TASI-TARI;  

mailto:roppolo@pec.ptbiellese.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roppolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- l’erogazione di un servizio alla cittadinanza, tramite numero verde, volto all’invio dei modelli 
di pagamento F24, relativi all’IMU, alla TASI e alla TARI, a fornire chiarimenti in merito alla 
propria situazione tributaria e ad avere un supporto professionale ; 
- la stampa  e postalizzazione dei conteggi relativi alla TARI ;  
- la verifica in concessione, così come istituita dall’Art. 53 del D.Lgs n. 446/1997, dei casi di 
mancato pagamento IMU-TASI-TARI per tutti gli anni non prescritti fino al 2025 compreso ;  
- la riscossione coattiva in concessione, così come istituita dall’Art. 53 del D.Lgs n. 446/1997, 
degli accertamenti IMU-TASI-TARI  non regolati dai contribuenti ; 

 
DATO ATTO che è stata effettuata una ricognizione con la ditta incaricata sullo stato degli importi 
già incassati e quelli che risultano ancora da incassare,  IMU per gli esercizi dal 2021 al 2022; 
 
RITENUTO QUINDI necessario impegnare la somma relativa all’aggio ( IMU 2021/2022) riferito agli 
importi che risultano ancora da incassare (tot euro 52.286,00) , riferiti alle lettere di riscossione già 
inviate per un importo complessivo di euro 12.025,78, più IVA 22%, per complessivi euro 
14.671,45, a favore della ditta STAT servizi, P.I.: 10319040969 - C.F..: 10319040969; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ai sensi art. 6 bis Legge n. 241/1990 e art. 6 DPR n. 62/2013, e di essere a conoscenza 
delle sanzioni penali nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non rispondenti a verità, 
ai sensi art. 76 DPR n. 445/2000;   
  
VISTO il DURC della Ditta sopramenzionata, dal quale la stessa risulta in regola con gli 
adempimenti contributivi;   
  
ACCERTATO, ai sensi dell’art.9 D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con 
le regole di finanza pubblica;   
  
ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis comma 1 del D. Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;   
  
RICHIAMATO l'art. 3 del D.L. n.174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012;   
  
RILEVATO che l'aggiudicatario della fornitura dovrà rispettare il Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Comune di Roppolo pubblicato nell'apposita sezione del sito del Comune di 
Roppolo al seguente indirizzo: http://comune.roppolo.bi.it/online/Home/Portale 
Comunale/Amministrazione Trasparente/Disposizioni generali/Atti 
generali/Codicecomportamento.html pena la risoluzione o decadenza del rapporto in caso di 
violazione degli obblighi derivanti dal Codice stesso.   
  
RILEVATO che i dati relativi alle somme erogate con la presente determinazione sono soggetti a 
pubblicazione art. 37 del D.Lgs n.33/2013;   
  
RITENUTO quindi il procedimento conforme al dettato normativo e regolamentare;   
  
VISTO, inoltre:   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roppolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- la legge n. 241/90 e s.m.;   
- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000;   
- il D. Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37;   
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;   
- il D.Lgs 118/20011, come modificato dal D.Lgs 126/2014, contenente le nuove disposizioni di 
contabilità pubblica;   
- La Legge di Stabilità 2018;   
- lo Statuto Comunale;  
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;   
- il Regolamento di Contabilità Comunale;  
 -il Bilancio di Previsione 2025-2028;  
  

DETERMINA 
  
1. DI IMPEGNARE a favore della ditta STAT servizi, P.I.: 10319040969 - C.F..: 10319040969, 
l’importo complessivo di euro 14.671,45 ( IVA inclusa), relativi all’aggio sull’effettiva riscossione 
coattiva dei tributi IMU esercizi 2021/2022;  
2.  DI DARE ATTO che il CIG è il seguente: B9A6EA896E 
3. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio economico 
finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;   
4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul link “Amministrazione 
Trasparente” sul sito del Comune di Roppolo.   
5. DI IMPUTARE gli oneri economici derivanti dal presente atto come di seguito riportato, ai 
sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui al punto 5.2 lettera b) 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.come così di seguito indicato, che presenta la 
necessaria disponibilità: 
 

 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

B9A6E
A896E 

UFFICI
O 
TRIBU
TI 

2025 257 01041 360 360 99 U.1.03.
02.03.9
99 

12.414,
60 

B9A6E
A896E 

UFFICI
O 
TRIBU
TI 

2026 257 01041 360 360 99 U.1.03.
02.03.9
99 

2.256,8
5 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
IL SINDACO 

FIRMATO DIGITALMENTE 
(PALAZZO DANIELE) 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roppolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

  


